
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 166 · JŪNIJS 2016 · www.garkalNe.lv garkalNeS NOvaDa DOMeS INFOrMaTĪvaIS IZDevUMS

Otrdien, 24. maijā Garkalnes Mākslu un vispārizglītojošajā vidusskolā viesojās Norvēģijas Vides aģen-
tūras, Civilās aizsardzības direktorāta un Vēstniecības Latvijā pārstāvji, kurus pavadīja Vides un re-
ģionālās attīstības ministrijas, Valsts reģionālās attīstības aģentūras un Finanšu ministrijas darbinieki. 
Vizītes mērķis bija iepazīties ar Garkalnes skolas energoefektīvās rekonstrukcijas projektu kā labās 
prakses piemēru energoefektīvajiem pasākumiem Latvijā. Viesi ļoti augsti novērtēja padarīto un mēs 
varam būt lepni par to.

Garkalnes skola – labās prakses piemērs arī norvēģiem

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā beigusies akreditācija
Šajā mācību gadā beidzās Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas akreditācijas termiņš profesionālās ievir-
zes izglītības programmām mūzikā un mākslā, un sko-
las pedagoģiskajam kolektīvam viens no galvenajiem 
uzdevumiem bija izvērtēt iepriekšējo darba periodu un 
veidot skolas pašnovērtējuma ziņojumu.

Pēc ziņojuma iesniegšana Izglītības valsts kvalitātes die-
nestā 2. februārī skolā īstenotās visas 10 profesionālās ie-
virzes izglītības programmas tika akreditētas uz maksimālo 
termiņu - 6 gadiem. Skolas darbs tika izvērtēts septiņās 
jomās:
1. Mācību saturs – labi
2. Mācīšana un mācīšanās:
2.1.Mācīšanas kvalitāte – labi
2.2.Mācīšanās kvalitāte – labi
2.3.vērtēšana kā mācību procesa sastāvdaļa – labi
3. Skolēnu sasniegumi – ļoti labi
4. atbalsts skolēniem:
    4.1. Psiholoģiskais atbalsts – ļoti labi
    4.2. atbalsts personības veidošanā – ļoti labi
    4.3. atbalsts karjeras izglītībā – ļoti labi
    4.4. atbalsts mācību darba diferenciācijai – ļoti labi

    4.5. atbalsts izglītojamajiem ar speciālajām vajadzībām 
– labi
    4.6. Sadarbība ar izglītojamā ģimeni – ļoti labi
5. Iestādes vide:
    5.1. Mikroklimats – ļoti labi
    5.2. Fiziskā vide – labi
6. Iestādes resursi:
    6.1. Iekārtas un materiāltehniskie resursi – ļoti labi
    6.2. Personālresursi  - labi
7.  Skolas darba organizācija, vadība un kvalitātes nodro-
šināšana:
    7.1. Iestādes darba pašvērtēšana un attīstības plānoša-
na – labi
    7.2. Iestādes vadības darbs un personāla pārvaldība – 
labi
    7.3. iestādes sadarbība ar citām institūcijām – ļoti labi

Iepriekšējos gados Berģu Mūzikas un mākslas pamatsko-
las pedagogi aktīvi  iesaistījās pedagoga darba kvalitātes 
izvērtējumā, un šobrīd skolā no profesionālās ievirzes prog-
rammās strādājošiem 19  pedagogiem 6 ir 3. pakāpe, 10 
pedagogiem ir maģistra grāds un 9 augstākā pedagoģiskā 
izglītība.

Mūsu skolas pedagogu augsto darba kvalitāti atspoguļo  
skolēnu mācību sasniegumi  valsts un starptautiskos kon-
kursos, izstādēs, plenēros un festivālos.

Šis novērtējums ir visas komandas darbs. Tas apliecina, ka 
veiksmīgi ejam uz izvirzīto mērķi. Un priekšā stāv neatlai-
dīgs darbs.

gribu teikt paldies direktora vietniecei profesionālās ievir-
zes izglītībā – Ilgai Ozolai un visiem pedagogiem, kā arī 
skolas tehniskajiem darbiniekiem. lielu paldies gribu teikt 
garkalnes novada domei, par atbalstu šo programmu fi-
nansēšanā, jo mūsu pašvaldība sedz 60% no šīm program-
mām nepieciešamā finansējuma.

Ticu, ka, tikai sadarbojoties un atbalstot  vienam otru un 
visiem kopā – bērniem, vecākiem, skolotājiem, administrā-
cijai un garkalnes novada domei, varam celt izglītības kva-
litāti Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā.

Ilze Briņķe,
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas direktore

Aktīvais kultūras 
pavasaris Garkalnē
Pavasara mēneši bijuši notikumiem ba-
gāti un aktīvi garkalnes novada kultūras 
centra “Berģi” kolektīviem. Nedēļas no-
galēs kultūras centrs uzņēma tuvus un 
tālus ciemiņus, svinēja kolektīvu jubilejas 
un deva iespēju skatītājiem pārliecināties, 
cik radoši un dzīvespriecīgi ir mūsējie un 
viņu draugi no citiem kolektīviem. 

aprīlī ar vērienīgu un sirsnīgu koncer-
tu tika nosvinēta vidējās paaudzes deju 
kolektīva “Saime” 15 gadu pastāvēšana. 
koncerta pirmajā daļā vieskolektīvi dejo-
ja dejas, kuras kādreiz noteikti izpildījusi 
arī “Saime” un tas piešķīra dejām īpašu 
noskaņu un emocijas. visi tika uzņemti 
ar ovācijām un aplausiem, gaisā virmoja 
svētku sajūta. koncertā tikai aicināti pie-
dalīties arī kādreizējie dejotāji, kas godam 
rādīja savas nezūdošās prasmes un ie-
maņas. visus vienoja mīlestība pret deju, 
dejošanu un vienam pret otru. 

Tāpat aprīļa mēnesī nosvinējām vokā-
lā ansambļa “Strauts” 10 gadu jubileju. 
Mūsu dziedošās, radošās un spilgtās 
dāmas ieradās sveikt draugi no Mazsa-
lacas, Priekuļiem, Ādažiem, Siguldas un 
arī mūsu – garkalnes novada seniori un 
paši mazākie dziedātāji no bērnu vokālā 
ansambļa “Skudriņas”. Šī bija īpaša pēc-
pusdiena, kad atcerējāmies kopā piedzī-
votos un izdziedātos mirkļus desmit gadu 
garumā. 
 
aprīļa pēdējā sestdienā kultūras centrā 
“Berģi” koncertā “Sadejojam no sirds” 
kopā sanāca visi novada deju kolektī-
vi: “Baltābele” – mākslinieciskā vadītāja 
liene gailāne, “greizie rati” – mākslinie-
ciskais vadītājs Ingus ladiga, “Saime”- 
mākslinieciskais vadītājs viesturs virza, 
“ritenītis” – mākslinieciskā vadītāja Ilze 
Mažāne. koncerts bija pozitīvu emociju 
un smaidu piepildīts, jo visi dejojām savās 

turpinājums 8. lpp.



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2016

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Par Garkalnes novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apmēru privātajām 
pirmsskolas izglītības iestādēm
Ievērojot to, ka no 2016. gada 1. jūnija tiek pārtraukts valsts atbalsts privāto pirmssko-
las izglītības iestāžu līdzfinansēšanā audzēkņiem no pusotra gadalīdz pamatizglītības 
ieguves uzsākšanai, ja bērns reģistrēts uzņemšanai pašvaldības pirmsskolas izglītī-
bas iestādē, bet pašvaldība nevar nodrošināt vietu pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādē, garkalnes novada Domes Finanšu komitejā tika izskatītas finanšu iespējas 
pašvaldības līdzfinansējuma apmēra palielināšanai, lai nodrošinātu efektīvāku pirms-
skolas izglītības pieejamību garkalnes novada iedzīvotājiem. 

Izskatot jautājumu par pašvaldības līdzfinansējuma apmēra palielināšanu un ievērojot 
pašvaldības budžeta iespējas 2016.gadā, Finanšu komitejas deputāti lēma palielināt 
pašvaldības līdzfinansējuma apmēru no 137,00 eUr līdz 190,00 eUr vienam audzēk-
nim mēnesī.

atbilstoši Finanšu komitejas lēmumam tika izstrādāti grozījumi pašvaldības saisto-
šajos noteikumos, kuros iekļauta pašvaldības līdzfinansējuma summa 190,00 eUr 
vienam audzēknim mēnesī.

2016. gada 24. maija garkalnes novada Domes sēdē tika vienbalsīgi pieņemts lē-
mums apstiprināt saistošo noteikumu grozījumus, līdz ar ko garkalnes novada paš-
valdības līdzfinansējuma apmērs privātajām pirmsskolas izglītības iestādēm no 2016.
gada 1. jūnija sastāda 190,00 eUr vienam audzēknim mēnesī.

Saistošie noteikumi Nr. 3 “grozījumi garkalnes novada Domes 2011. gada 26. jūli-
ja saistošajos noteikumos Nr. 5 “Par audzēkņu reģistrācijas un uzņemšanas kartību 
garkalnes novada pašvaldības izglītības iestāžu pirmsskolas grupās un pašvaldības 
līdzfinansēšanas kārtību audzēkņiem, kuri apmeklē garkalnes novada privātās pirms-
skolas izglītības iestādes.” publicēti slejā pa labi un pieejami garkalnes novada iedzī-
votājiem garkalnes novada pašvaldības interneta mājas lapā www.garkalne.lv

garkalnes novada Domes jurists J. Frišfelds

CūCība bukultos

Ir cilvēki, kas dzīvo un domā kā viduslaikos. 2016. gada 11. maijā tika piefik-
sēts pārkāpums pret dabu, līdzcilvēkiem un higēniskām normām. Proti, kanali-
zācija no kādas mājas Peldu ielā brīvi ietek Baltezerā. Tuvākajā apkārtnē ir sa-
ožama notekūdeņu smaka. aicinājums cilvēkiem, kuri laikam nedomā – tomēr, 
aizdomāties par vidi, kurā dzīvojam, līdzcilvēkiem un pašiem par sevi. Šo jau-
tājumu tālāk risinās atbildīgās institūcijas un vainīgie tiks saukti pie atbildības.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2016 • 3

Tikai un vienīgi Baltābele
Garkalnes Goda novadnieci Āriju Do-
roškinu satiku saistībā ar citiem darba 
pienākumiem, bet, kad mēs satikāmies, 
es uzreiz sapratu, ka šai omulīgajai, 
jaukajai kundzei ir daudz kas stāstāms 
par savu dzīvi saistībā ar Garkalnes no-
vadu, Berģiem un dejošanu. Interesan-
ti arī tas, ka Āriju Doroškinu ārkārtīgi 
aizkustinājis viņas ceļojums uz Indiju. 
Kā izrādās, jau sen  viņa esot gribējusi 
par šo tēmu padalīties ar  iespaidiem. 
Pirms es biju sagatavojies sarunai, Āri-
ja jau sāka stāstīt savus iespaidus par 
Indiju. Tāpat Ārija Doroškina iepazīsti-
na ar savu novēroto  Berģos, apkārtnē 
un piedzīvoto kara laikā.

Ārija: ..., tie indiešu draugi smejas un 
saka, Ārija, kā Tev nav neērti? Tu tik pa 
kungu saloniem vien dzīvo. es jautāju – 
par kādiem kungu saloniem? Nākošajā 
reizē es patiešam ieraudzīju, ka tur ir no-
rāde – kungi un tur dāmas. es teicu, bet 
tas jau nekas, jūs pie dāmām bijāt, bet es 
pie kungiem (smejas). 

MB-K: Kas Indijā vislabāk patika?

Ārija: godīgi sakot, man patika cilvēki kā 
tādi. viņu attieksme. Un man patika, ka 
viņi jau sen nav kolonija, bet tas, ko es 
redzēju, kur viņiem tie angļi aizgājuši, tad 
viss tur ir palicis. Ja tā ir pils un, ja tā paš-
reiz nav izīrēta vai nopirkta, tad viss tur ir 
vietā. Neviena nagliņa, neviena skrūvīte, 
neviens stikls nekur nav pazudis. atliek ti-
kai patīrīt to dārziņu, ka nekas nav piedra-
zots. kas man nepatika? Mani piedāvājās 
stiept. es piesitu kāju pie zemes un teicu, 
ka negribu. Tādi milzīgi bomji, jo tur bija 
amerikāniete vai nezinu teikt, bet katrā 
gadījumā baltā sieviete. Briesmīgi grezna, 
es domāju ar rotaslietām. viņa tājās nes-
tuvēs sēdēja lepni un viņu stiepa pret kal-
nu četri vīri. Tas, ka viņu nes es vēl neko 
neteiktu, bet tās kārtis, kas ir tām nestu-
vēm ir šitik resnas (rāda ar rokām apuveni 
20 cm platumu). Tādi bomji uz pleca, viņi 
tos uzlika un gāja. Toreiz es arī zirgu pajā-
ju, arī pastrīdējos. 

MB-K: Kādā valodā?

Ārija: angļu valodā.  Tad mēs izdomājām, 
ka mēs gribam ceļot kā tūristi paši. attei-
cām mūsu visiem draugiem un pavado-
ņiem. Man jau tas bija ļoti labi. Neviens 
jau netic, ka es ar trīssimt euro aizbraucu 
uz Indiju. 

MB-K: Tas tur nudien ir iespējams... 

Ārija: Man jau tiešām gribējas daudz ko, 
bet nu nevarēja – vajadzēja atstāt, lai va-
rētu ar zirgu jāt vai kaut ko savādāk. kaut 
vai braukt ar vilcienu. Mēs vispār klejo-
jām pa augstieni. Tad tur apkārt ir tie alu 
tempļi. Biju tur četros pirms Saules rieta. 
Tad es domāju, ka augšā jau es tikšu ar 
Sauli, bet lejā gan es nezināju kā būs, vai 
būs jāšļūc, vai kā...? Pašļūkt jau gan tur arī 
īsti nevar, bet tad norāpos gan lejā, mel-
nā tumsā. Toties tā bija neparasta lieta, ir 
vairāki, kas arī šur tur ir bijuši, bet tie arī 
teica, ka nu tas gan ir ko vērts, ka kaut ko 
tādu mēs redzējām. Templis bija arheo-
loģisks, es pat nezinu no kura gadsimta, 
jo tur nekādu informāciju nevarēja dabūt. 
Mēs nebijām tam sagatavoti. Tā kā man 
ļoti labi patika. rietumindijas pusē es biju, 
bet nākamajā ceļojumā doties es gribētu 
kalnos uz Tibetas pusi vai uz okeāna pusi. 

MB-K: Pastāsti par savas dzīves gaitām, 
sākot no bērnu dienām. No kurienes tava 
dzimta ir nākusi?

Ārija: Mana dzimta ir nākusi no alūksnes. 
valka – no tās puses. 

MB-K: Kā jūs atbraucāt uz Rīgu?

Ārija: Tāpēc, ka mēs bijām kara bēgļi. 
vācieši mūs izdzina no mājām. es biju 
vācijā, darba nometnē “Meža skolā”. Tā 
bija “Sarkanā krusta nometne”, bet tas 
“piecstaru zvaigznei” jau neko nenozīmē-
ja. es vēl tagad atceros – fui, ka man ir 
temperatūra un bumbas krīt. virsū nē, bet 
viņas krīt. Jocīgi ir tas, ka es esmu laimes 
bērns, jo tad, kad tās bumbas tur krita – 
vai! Tieši tad, kad tās bumbas krita, tur, 
kur bija ievainotie. viss dega, liels troksnis 
bija, bet man likās, ka es neko nedzirdēju. 
es biju viena pati starp uguni un drazām. 
Smiltis un bedres un mani vācu virsnieki 
rāva bedrē iekšā, saucamajā bunkurā. es 
šausmīgi kliedzu vāciski, ārā, ārā..., ejiet 
ārā. laižiet mani un ejiet ārā. viņi domāja, 
ka es nomiršu pie viņiem un mani palai-
da. Tad jau, kad es biju ārā, tad tieši tur 
bumba uzkrita. Saule nespīdēja, bumbas 
bira, skaņu nekādu nedzirdēju, apkārt bija 
liesmas. Bedrē gulēju vēkšpēdus, pilnu 
muti smiltīm. 

MB-K: Tātad, bēgļu gaitas Vācijā un kas 
tālāk notika?

Ārija: Tas bija piespiedu kārtā, tas nebija 
labprātīgi. 

MB-K: Kad Jūs Rīgā atgriezāties Berģos?

Ārija: es precīzi neatceros, ap piecdesmi-
tajiem..., piecdesmit pirmais...

MB-K: Kā bija iedzīvoties tā laika Latvijā?

Ārija: vienkārši bija veicais raugs ar strā-
dāšanu. vecākajiem cilvēkiem, ja viņi 
sveiki un veseli, tad viņi bija priecīgi, tas 
nekas, ka pliki un nabagi. Tūlīt ķērās pie 
darba, lai kaut ko iesētu un audzētu. es 
nezinu, man tā vecāki nekad neteica, bet 
manai mātei draudēja nelabas lietas, bet 
pēc deportācijas, ne jau deportāciju laikā. 
Tad jau mani izsvieda no mašīnas ārā, jo 
krievu armijnieki nosprieda, ka es tāpat 
nosprāgšot, kāpēc viņiem vajagot vilkt lī-
dzi līķus?

MB-K: Vai bija bads? 

Ārija: es viņu neizjutu, tāpēc, ka mana 
vecā mamma kaut ko vienmēr darīja. es 
biju līdzi visur un es pratu viskautko. Tas 
nebija tā kā tagad, liels cilvēks iemācās 
un tā...

MB-K: Kāpēc jūsu mammai bija nepatik-
šanas? 

Ārija: Tāpēc, ka mans tēvs nebija uz vietas 
un viņi teica, ka viņš ir fašists. Tikai tad, 
kad tēvs atradās, izrādijās, ka viņš nav 
nekāds fašists, bet gan ar krievu uniformu 
un kādā veidā, to es nezinu, bet rīgā. 

MB-K: Vai viņš bija spiegs? Dubultaģents? 
(jokoju)

Ārija: (Smejas) Nē, nē..., tālu no tā? es do-
māju, ka ja viņš būtu augstskolā gājis,  tad 
viņš būtu perfekts arhitekts vai inženieris. 
es šo māju (Domes ēku) arī braucu celt, 
es viņam atkal līdzi biju. Īsi ir tā, ka es bei-
dzu Berģu septiņgadīgo skolu un astotajā 
klasē es aizgāju uz 36. vidusskolu Teikā, 
kuru beidzu 1958. gadā. 

MB-K: Kā attīstījās karjera?

Ārija: Pavisam vienkārši, mīlestības lietas 
tam visam arī maisās pa vidu. Tad, kad es 
beidzu vidusskolu, tad es ņēmu grāma-
tas gāju slīcināt un teicu, ka nekad mūžā 
nemācīšos, priekš kam man vajag? Bet 
nepagāja ilgs brīdis, kad es izdomāju, ka 
vismaz ir jānopelna nauda, lai es varētu 
iet uz ballēm. Man ļoti patika dejot. Tas 
labākais bija tas, ka bija sākusies mācību 
sezona un es izdomāju, ka es tomēr iešu 

mācīties. es iestājos Universitātē. Mazliet 
pirms tam pastrādāju valsts bibliotēkā, tie 
bija gadi no 1959-61. Pēc tam es aizgāju 
stāties Universitātē, daudz bija gribētāju, 
bet es tiku. Bija liels konkurss. 

MB-K: Kā dzīve tālāk attīstījās?

Ārija: Tad, kamēr studēju, paguvu aprecē-
ties. 69. gadā man bija lielā meita kopā 
ar diplomu. Uz šejieni atnācu saistībā ar 
kādreizējo Muižas ēku pie Brīvdabas mu-
zeja. Tur bija Berģu ciema padome. Tan-
čere bija forša ciema vadītāja, goda vārds. 
ko tik viņa nedabūja gatavu? 

MB-K: Kā viņu sauca?

Ārija: vallija Tančere – jā, viņa jau labu 
laiku ir aizsaulē. Pie viņas bija dziedā-
tāji, teātra spēlētāji. Pašdarbības teātris 
bija arī Berģu skolā un te. Pateicoties arī 
viņai uzbūvēja šo kultūras namu. Tad, 
vienvārdsakot, bibliotēkā ieskrienu tik-
ko dabūjusi vidusskolas diplomu. Jauns 
cilvēks strādāt grib un arī naudu grib. Tā 
kā valsts bibliotēka bija pašā centrā, tad 
es katru rītu rikšoju uz autobusu, pirmais 
autobuss tur līdz galam negāja. Tad es 
kājām skrēju šeit uz Baložiem un vēl ar 
kājām rikšu rikšiem pa vecpilsētu. Pār-
domāju un nospriedu, ka tomēr mācīšos. 
Tad studijas, es uzskatu, ka man ļoti pa-
veicās ar pasniedzējiem svešvalodas un 
vēstures fakultātē. es gribēju mācīties 
vairākas valodas, bet man neatļāva vācu 
valodu. Drusciņ jau mācēju, bet tur bija 
tās iespējas ierobežotas, jo visi nemaz tā 
nevarēja tikt. Trīs svešvalodas jau es tik 
un tā mācījos. krievu, angļu un vācu valo-
da, bet ne tā kā vāciešiem to mācija, bet 
vismaz mazliet iemācījos. Tas nebija grūti, 
bet visu esmu aizmirsusi, jo nav pielieto-
juma. Pēcāk Tančere mani “ievilka” Berģu 
sabiedriskajā dzīvē. 

MB-K: Kurā laikā jūs sākāt dejot?

Ārija: es domāju, ka tas bija sešdesmit 
pirmais.

MB-K: Cik daudz dejas izdejotas?

Ārija: Cik daudz dejas ir izdejotas, to jau 
nevar saskaitīt. Tāpēc, ka uz ballēm es 
gāju katru nedēļu. Tūkstošiem deju...

MB-K: Kad jūs sākāt strādāt bibliotēkā?

Ārija: Bibliotēkā sāku strādāt sešdesmito 
gadu sākumā. kā tikko beidzu vidussko-
lu. 60. gadu vidū aprecējos ar Jāni, meita 
piedzima 1969. gadā kārtīga – ļoti jauka. 
Otra piedzima 1977. gadā. Dēls, savukārt, 
piedzima 72. gadā. Savā dzīvē esmu au-
dzinājusi bērnus un audzējusi savā pie-
mājas dārzā dārzeņus.

MB-K: Par kādiem nopelniem jums abiem 
ar vīru piešķīra Garkalnes novada Goda 
pilsoņa statusu?

Ārija: Precīzi neatceros, bet es pieņemu, 
ka par to, ka mēs visu laiku dzīvojām kul-
tūras dzīvē, visur piedalījāmies. Dziesmu 
svētki, citi sarīkojumi. 

MB-K: Kādos kolektīvos jūs dejojāt?

Ārija: Tikai un vienīgi Baltābelē, starp citu, 
tas vārds ir manis dots. Jā, tas nosauku-
mu konkursā vinnēja. Šajā konkursā bija 
ļoti spēcīgi, emocionāli garīgi un sadzīvis-
ki dejotāji un dejotājas. Dažām dāmām, 
kuras es cienu joprojām, viņas atceros 
tādā kā fotogrāfijā ar skaistiem sirmiem 
matiem, bet smaidīgas, smaidīgas. Tieši 
tad ziedēja arī ābeles un kādā izbrauku-
mā bija divu dāmu deja. viņas abas bija 
pie ābeles aizgājušas fotografēties un es 
padomāju – cik viņas ir skaistas. Tas bija 
iemesls nosaukumam. 

MB-K: Kad Jūs sākāt dejot Baltābelē?

Ārija: Sāku dejot sešdesmito gadu vidū ap 
sešdesmit piekto gadu. No sākuma no-
saukums “Baltābele” nebija. Bija “rīgas 
rajona veterānu darba kolektīvs”. Iespē-
jams, bija mazliet savādāks nosaukums, 
neatceros. kolektīva sākums meklējams 
Berģu ciema padomē piecdesmitajos ga-
dos. 

MB-K: Kāds būtu jūsu novēlējums 
Garkalnes novadam?

Ārija: lai garkalnes novads būtu vēl skais-
tāks kā ir. 

MB-K: Paldies!

Mārcis Bauze-krastiņš



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2016

Dziesmu draugu un mūzikas cienītāju lokā pie ka-
fijas tases savu desmito dziesmoto gadadienu svi-
nēja senioru dziesmu ansamblis “Strauts”.

Svētku viesu pulkā ir dziedošie seniori – sieviešu 
ansambļi no Mazsalacas un Ādažiem, vīru ansam-
bļi no Ādažiem, Priekuļiem un Siguldas, rokdarbu 
pulciņš “Strauts” un dziesmu mīlētāji. aplausu pa-
vadītas, skaistos svētku tērpos mirdzošām acīm 
gaviļnieces skandē savu dziesmu pūru.

Pensionāru padomes priekšsēdētāja Ināra reimane 

un ansambļa vadītāja elga Tiltiņa atceras ansambļa 
veidošanos 2005. gadā, pirmās dziedātājas, dau-
dzos koncertus, plūktos laurus un apbalvojumus. 
Pasākuma vadītājs Māris stāsta par ilggadējām 
dziedātājam Brigitu Zvaigzni, Mildu Porieti, anitu 
rudzīti, atceras kā dziedāja eleonora augustāne, 
Ināra katkeviča. visi kopā godinām aizsaulē aizgā-
jušās. atmiņās dalās pašas dziedātājas.

apsveikumu runas mijas ar viesu dziesmām. klau-
soties Salacas viļņu dziesmā, ļaujoties Siguldas 
ievziedu reibonim, piedziedot brašajām adažu un 

latvijas veselības nedeļā – nūjotāju dienā 
arī mūsu garkalnes  komanda ir aicinā-
ta piedalīties ropažu nūjotāju salidojumā 
Zaķumuižā.

klāt esam pirmie, kopskaitā 11 nūjotāji. 
Mūs sagaida ropažu senioru sporta en-
tuziasti. Tūliņ tiekam piereģistrēti un ie-
pazīstināti ar trasēm – Pastaigu taka, Īsā 
un garā taka, Skudru taka, līkloču taka. 
Taku nosaukumi  interesanti, salidojuma 
vieta skaisti iekārtota ar plašu nojumi, 
plakātiem, ugunskuru centrā un krāšņu 
zaļumu visapkārt. Noskaņojums optimis-
tisks.

Ierodas Talsu nūjotāji ar pieredzi nūjotāju 
salidojumos un ropažnieku seni draugi.

visi sarkanos krekliņos ar pazīšanās zī-
mēm. arī adažu komanda un rīdzinieki 
jau klāt. Paši ropažnieki arī kuplā skaitā 
kopā ar novada Domes darbiniekiem. 
esam prāvs pulks staigāt gribētāju.

Saņemam laba vēlejumus veiksmīgam 
startam un varam uzsākt iesildīšanās vin-
grojumus. Tos vada pieredzējusi trenere 
antoņina. kad esam krietni ievingrinājuši 
muskuļus un locītavas, laiks doties Zaķu-
muižas meža un noru takās.

esam izvēlējušies Īso taku un Pastaigu 
taku – ar tām mēs tiksim galā, jo visu 
ziemu edvīna koerna vadībā esam cītīgi 
vingrojuši. Mājinieki ir ļoti atbildīgi – kat-
rai grupai līdzi seko trīs zinoši nūjotāji 

un arī ceļā papildus vēl saņemam labus 
padomus par pareizu nūjošanas tehniku 
un lietderīgumu. esam droši, ka meža 
biezokņos mūs neievilinās ne skaistie 
sarkanie eglu čiekuri, ne vilinošās putnu 
dziesmas. 

vietējie seniori ir aizrāvušies ar nūjošanu, 
nodarbības notiek divreiz nedēļā, veido-
jas arī jauniešu grupas – tā ir apsveicama 
lieta. Nūjotājiem ir laba tradīcija – ne vien 
nūjot un baudīt dabu, bet arī sagatavot 
grupas priekšnesumu, tādēļ atpūtas pau-
zē vingrināmies dziesmā un rīmējam pan-
tus. kad kājas signalizē par atpūtu, esam 
arī savu trasi veikuši.

Pamazām ierodas komandas – visi no-
guruši un starojoši – tas ir ropažu mežu 
svaigais gaiss. Nojumē jau gaida kūpoša 
zupa un gardas kūkas, garšo ļoti, ļoti.

kad visi mazliet atpūtušies, vērtējam vei-
kumu. katra grupa atrāda savu priekšne-
sumu. visgarākā dziesma Skudru takai, 
vislīganākā – līkloču takai, bet Pastaigu 
takai ir savi dzejnieki, savukārt rīdzinieki ir 
īsti rekordisti – savos 86 gados tāda pa-
staiga rīgas kungam ir tīrais nieks.

Seko labie pateicības vārdi no republi-
kas sporta federācijas, ropažu Domes 
un lielais paldies no mums visiem salido-
juma dalībniekiem, Zaķumuižas seniorēm 
un Silvijai lietuvietei, šīs tradīcijas aizsā-
cējām, organizatorēm un turpinātājām.

Mazliet noguruši, bet pacilātā noskaņoju-
mā vēl iesaistāmies atvadu dejā un brau-
cam mājās. Paldies visiem mūsu atbalstī-
tājiem par brīnišķo dienu!

Smaidošie nūjotāji

Nūjojam ar smaidu sejā

Priekuļu vīru balsim un ādažnieču soprānu ska-
nīgumam, izjūtam dziesmas maģisko varu un mī-
lestību, kas piepilda visu sirdis. vēl tikai prieks par 
skaistajiem, sirsnīgiem apsveikuma vārdiem un zie-
du klēpjiem... izskan pēdējā dziesma.

Sakām paldies par kopā dziedātām dziesmām, ko-
pīgām ceļojumu takām, interesantām sarunām un 
padomiem. vēlam daudz skanīgu dziesmu, labu 
veselību un gaišu skatu nākotnē!

                         Pateicīgie klausītāji un atbalstītāji

Desmito dziesmoto gadadienu svin ansamblis “Strauts”

Biznesa pasakas laureāts – Marks Matīss Melnis

Biznesa izglītības biedrība Junior 
Achievement Latvija (Ja latvija) sa-
darbībā ar latvijas Banku visa mācī-
bu gada garumā organizēja finanšu 
pratības konkursu „Biznesa pasakas” 
5.–9. klašu skolēniem. Berģu Mūzi-
kas un mākslas pamatskolu konkur-

sā pārstāvēja septiņas pasakas, ku-
ras sacerēja 5. klases skolēni: andris 
Mednis, adrians Zvans, Betija Neļķe, 
Bērtulis Štamers, elīza vasile, rihards 
Skrastiņš, Marks Matīss Melnis. 

19. maijā latvijas Bankas Zelta zālē 

izteica atzinību labākajiem darbu au-
toriem. konkursam bija iesniegtas 
286 biznesa pasakas, no kurām 19 
izpelnījās žūrijas labvēlību un atzinī-
bu. laureātu pulkā bija arī Marks Ma-
tīss Melnis un skolotāja Ieva križevi-
ca, kuri ieguva arī rīgas Uzņēmumu 
biedrības un latvijas ekonomikas at-
tīstības foruma atzinības, kā arī skolo-
tājai īpaša balva – eiropas Parlamenta 
deputātes Ineses vaideres pateicība. 

Pasaku vērtēšanā piedalījās žūrija, 
kas vērtēja finansiāli drosmīgākās, kā 
arī uz jaunām idejām vērstās pasa-
kas. Šogad konkursa dalībnieku uz-
devums bija sacerēt pasaku par kādu 
no piedāvātajām tēmām — „ražotājs 
ekonomikā”, „Patērētājs ekonomikā” 
vai „koksnes resursu izmantošana” 
— ar laimīgām beigām. labākos kon-
kursa „Biznesa pasakas” laureātus 
noteica Ja latvija sadarbības part-
neru un atbalstītāju žūrija — latvijas 
Darba devēju konfederācija, latvijas 
ekonomikas attīstības forums, Ing-

mārs līdaka, latvijas valsts meži un 
Tallink. 

konkursa organizatori lūdza Marka 
pasaku iestudēt un parādīt konkursa 
laureātu sumināšanas pasākumā, ko 
arī drosmīgi apņēmās izdarīt Marks ar 
klasesbiedriem: rozi Štameri, elīnu 
Puķi, kristoferu Neļķi, andri Medni, 
gabriēlu kokinu. visiem skolēniem 
pasākuma laikā bija iespēja apmeklēt 
arī lr Saeimu, apskatīt aizsardzības 
pārvaldes tehnikas demonstrējumu.

Paldies visiem 5. klases skolēniem, 
kas piedalījās un rakstīja savas pirmās 
biznesa pasakas! Paldies skolēnu ve-
cākiem, klases audzinātājai Santai 
Šulcai, skolas direktorei Ilzei Briņķei 
par atbalstu! liels paldies skolas teāt-
ra pulciņa skolotājam reinim vējiņam 
par palīdzību pasakas iestudēšanā! 

Ieva križevica,
Berģu Mūzikas un mākslas pamat-

skolas skolotāja 



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2016 • 5

Muzeju nakts Novada bibliotēkā
Šā gada 21. maijā “Muzeju nakts” ietva-
ros (Janim rozentālam 150) garkalnes 
novada bibliotēkā viesojās māksliniece 
Maija Bērziņa (foto pa labi).

Māksliniece ir mācījusies rozentāla skolā 
un Mākslas akadēmijas pedagoģijas no-
daļā, viņas darbi ir zināmi ne tikai latvijā, 
bet arī lietuvā, vācijā, Francijā  un ka-
nādā (avots: http://www.manss.lv/berzi-
nam.html).

Bibliotēkas apmeklētājiem bija iespēja 
apskatīt mākslinieces atvestos mākslas 
darbus (portretus), kā arī gan mazie, gan 
lielie apmeklētāji (tie, kuri vēlējās) varēja 
tikt pie sava portreta, kurus bez maksas  
zīmēja cienījamā māksliniece. 

atsaucība bija liela, apmeklētāji bija ap-
mierināti un gāja prom pacilātā garastā-
voklī. arī māksliniece bija apmierināta par 
apmeklētāju lielo atsaucību. atvadoties 
vienojāmies  par turpmāku sadarbību, kā 
piemēram M. Bērziņas mākslas darbu iz-
stādi šā gada rudenī.

vēl bez Maijas Bērziņas piedalīšanās 
apmeklētājiem bija iespēja apskatīt 
garkalnes Mākslu un vispārizglītojošās 
vidusskolas vizuālās mākslas skolotājas 
agneses Ozoliņas gleznu izstādi, kura 
garkalnes novada bibliotēkā ir skatāma 
no aprīļa vidus, un vēl būs iespēja apska-
tīt kādu laiku.

Nobeigumā vēlētos pateikties visiem 
“Muzeju nakts” apmeklētājiem par atsau-
cību, garkalnes novada Domei par finan-
siālu atbalstu, pateicoties kam portretu 
zīmēšana bija bez maksas, kā arī māks-
liniecei Maijai Bērziņai, par to, ka viņa ar 
savu vienkāršību un sirds siltumu ieprie-
cināja garkalnes novada iedzīvotājus.

garkalnes novada bibliotēkas bibliote-
kārs elvijs krūmiņš

Garkalnē – ceriņu laikā 
Šogad, 21. maijā plkst. 21:00 garkalnes sabiedriskais 
centrs atkal vēra durvis Muzeja nakts apmeklētājiem.                             

DUrvIS – šis ietilpīgais jēdziens bija izraudzīts par mūsu 
valsts 2016. gada Muzeju nakts  atslēgvārdu. Un mēs, 
garkalnieši, savas durvis pavērām uz  mākslinieka Jaņa 
rozentāla, kuram apritēja 150. gadadiena, glezniecības 
pasauli tādēļ, ka viņa ceļi vairākkārt krustojās ar Jāni 
Jaunsudrabiņu. 

Stāsts par J. rozentāla dzīves un mākslinieka tapšanas 
gaitām tika ilustrēts ar attēliem lielajā televizora ekrānā.  
Jaņa rozentāla tēlā bija iedzīvojies antons Mičulēns. 
Bet dāmu kluba „Pīlādzītis” dalībnieces bija pārtapušas 
par Jaņa rozentāla modelēm un katra prezentēja savu 
dzīves stāstu.

visu pasākuma laiku garkalnes novada bibliotekā mūsu 
apmeklētājiem bija iespēja pozēt atraktīvajai mākslinie-
cei Maijai Bērziņai un saņemt savu portretu. 

Pasākums tika filmēts un interesenti to var aplūkot 
J.Jaunsudrabiņa piemiņas istabā. gaidām visus atkal 
nākošgad ceriņu laikā.

Brigita Taučkele,
J. Jaunsudrabiņa piemiņas istabas pārzine

Neretieši izstaigā Garkalnes takas
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni, skolotā-
jas egijas apiņas  un J. Jaunsudrabiņa muzeja „riekstiņi” 
vadītājas Ilzes līdumas pavadībā, saulainā 23. maija dienā 
ieradās garkalnē, lai iepazītos ar rakstnieka un mākslinie-
ka Jāņa Jaunsudrabiņa dzīvi un darbību garkalnes perio-
dā (1938. – 1944. g.) un viņa aizbraukšanu no Dzimtenes. 
  
Sākām ar taku pāri krievupītei uz ezeriem, kas bija viņa kā 
makšķernieka iemīļots celiņš. Pastāstīju, ka projektējam 
šeit izveidot tematisku „Jāņa Jaunsudrabiņa izziņu taku”.

Pēc īsa stāsta par garkalnes vēsturi, devāmies pie J. 
Jaunsudrabiņa piemiņas akmens, kurš uzstādīts pirms 
25 gadiem. Mums ļoti palaimējās, ka ar rakstnieka biju-
šās mājas tagadējās iedzīvotājas Ilzes laipnu atļauju tikām 
ielaisti sētā un varējām pafotografēt, par ko viesi bija ļoti 
apmierināti. Tad devāmies uz garkalnes kapsētu, kur ap-
bēdīta rakstnieka māte Ieva Jaunsudrabiņa un neretieši 
pie kapakmens nolika sveces.

Tālāk mūsu ceļš veda uz garkalnes Mākslu un vispārizglī-
tojošo vidusskolu, kur varējām noklausīties Ilzes līdumas 
stāstījumu par Jaunsudrabiņu kā mākslinieku un notika arī 
izdevuma „abas mākslas man vienādi mīļas”  atvēršana. 
arī nākošā gada kalendārs ar mākslinieka gleznām bija 
apskatāms. 

gribu izteikt pateicību skolotājām Dainai grudulei un ani-
tai Strodei, kas ieradās ar savām klasēm. Tai pašā laikā 

gribu izteikt nožēlu, ka garkalnes skolas jaunie mākslinieki 
neizrādīja interesi par mūsu viesiem. 

Un noslēgumā vēl viens paldies – atbalstot muzeju „riek-
stiņi”, varējām saņemt savā īpašumā līdzpaņemtos izdevu-
mus. Skolotāja un Nacionālās apvienības “visu latvijai!”-
”Tēvzemei un Brīvībai/lNNk” deputāte anita Strode kā 
ziedojumu veltīja mūsu J. Jaunsudrabiņa piemiņas istabai 
izdevuma „abas mākslas man vienādi mīļas” eksemplā-
rus. Ir brīži, kad tāds prezents ir ļoti nepieciešams.

                                          
ekskursija noslēdzās ar garkalnes sabiedriskā centra ap-
skati un „emīlijas tēju” malkošanu. Izskatījās, ka viesi aiz-
brauc apmierināti un tas arī ir mūsu uzdevums.

Brigita Taučkele,
J. Jaunsudrabiņa piemiņas istabas pārzine



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2016

Sociālā dienesta pārskats par 2016. gada janvāri-aprīli
No gada sākuma sociālajā dienestā ir iesniegti  313  
iesniegumi sociālai palīdzībai un sociālajiem pakal-
pojumiem, pieņemti  314 lēmumi. Darbinieki ir snie-
guši 609 konsultācijas gan klātienē, gan telefoniski.

Pašvaldības pabalstu saņemšanai (t.sk. jaundzimušā 
aprūpei, personas nāves gadījumā, transporta pa-
balstam) pieņemti 82 iesniegumi.

Sociālās palīdzības saņēmēju skaits 2016. g.

gMI pabalstu ir tiesības saņemt trūcīgām personām, ja 
tās pilda noslēgto vienošanos par līdzdarbību. vienoša-
nās nav jāslēdz ar pensionāriem un personām ar invali-
ditāti. 

Dzīvokļa pabalstu piešķir pēc aprēķina gan trūcīgām, 
gan maznodrošinātām personām/mājsaimniecībām. Pa-
balsti veselības aprūpei tiek piešķirti un aprēķināti  me-
dikamentu iegādei, medpakalpojumu apmaksai saskaņā 
ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem „Par sociālo 
palīdzību garkalnes novadā”.

Pārējie sociālās palīdzības pabalsti ir pabalsti ārkārtas 
situācijās, dokumentu atjaunošanai, bērnu izglītošanai 
un sociālās garantijas bāreņiem, kuri turpina izglītoša-
nos pēc pilngadības sasniegšanas.

24.05.2016.
S.Putnika

Neformālā izglītība jauniešiem

Meža konsultāciju pakalpojumu centrs veic skolnieku, 
ģimeņu un citu interešu grupu izglītošanu par vispāriz-
glītojošām meža tēmām. aktivitātes norisinās ar īpaši 
apmācītiem MkPC darbiniekiem - meža gidiem, organi-
zējot izzinošas, interaktīvas nodarbības.

Meža konsultāciju pakalpojumu centrs (MkPC) ir izvei-
dojis jaunu uzskates līdzekli − spēli „Interaktīvais mežs”, 
kuru plānots izmantot nodarbībās, jauniešiem interaktī-
vā veidā stāstot par mežu kā ekosistēmu. Tādā veidā 
radot sapratni, ka mežs nav tikai koki, bet gan ekosistē-
ma, kurā mainoties vienai komponentei mainās pārējās.

Interaktīvā spēle sastāv no dažādiem uz koka pamatnes 
izgatavotiem meža ekosistēmas elementiem. Nodarbība 
notiek meža gidu vadībā. Tajā ar dažādu uzvedinošu jau-
tājumu un meža elementu palīdzību jaunieši veido mežu. 
ar spēles palīdzību iespējams parādīt dažādus meža ti-
pus (sausie, mitrie utt.), meža apsaimniekošanas ciklu 
(koku nocērt, veidojas izcirtums, ko tālāk? ), kā arī runāt 
par dabas aizsardzību (ievietojot mežā ligzdas, atmirušu 
koksni u.c.), ieguvumiem no meža (kokmateriāli, ogas, 
sēnes, malka, siltums utt.) un cilvēka darbību mežā (cir-
šanu, stādīšanu, kopšanu utt.).

Pēc spēles izmēģināšanas lapmežciema pamatskolā, 
skolotāja Mārīte eglīte pozitīvi novērtēja nodarbību un 
atzina, ka interaktīvā spēle ir labs papildinājums mācību 
vielai.

Muzicējam kopā
garkalnes Mvv ir aizsākusies jauka tradīcija – 
jau otro gadu aprīlī notiek koncerts ”Muzicē-
jam kopā”,  kurā uz skatuves kopā ar bērniem 
kāpj arī mammas un tēti, vecmāmiņas un vec-
tētiņi, brāļi, māsas, kaimiņi un draugi. 

Šogad koncerts tika rīkots 18. aprīlī, laikā, kad 
skolā viesojās sadarbības partneri no Igauni-
jas – kjardlas ģimnāzijas skolotāji. 

koncertu atklāja garkalnes Mvv direktora 
vietniece mākslu jomā Inga Pelcmane. viņa 
uzrunāja klātesošos un ar prieku paziņoja, ka 
atsaucība arī šogad ir liela, un klausītāju vērtē-
jumam tiks nodoti 15 priekšnesumi. 

katra priekšnesuma sākumā kāds no bērniem 
mazliet iepazīstināja ar savu ģimeni. Tās bija 
mīļuma un lepnuma pilnas vizītkartes, un vi-
siem tapa skaidrs, ka te sapulcējušās drau-
dzīgākās, sirsnīgākās, laimīgākās un  dros-
mīgākās ģimenes, jo savam priekam muzicē 
daudzi, bet sadūšoties rādīt savu sniegumu 
pārējiem nav nemaz tik viegli. 

Šajā vakarā varēja klausīties klavieres, flau-

tas, marimbas, džambas, akordeona, ģitāras 
un saksofona skaņās, pie tam dažnedažādās 
kombinācijās un izpildījumā. 

katrs priekšnesums bija atšķirīgs un pārstei-
dza klausītājus, jo ansambļu sastāvs arī bija 
daudzveidīgs. Bija vairākās ģimenes, kuras uz 
skatuves kāpa pilnā sastāvā un pat vairākās 
paaudzēs – Tarandu, Tomsonu, lielbāržu, ro-
sicku un gruduļu ģimenes.

Pasākuma noslēgumā garkalnes novada Do-
mes deputāts aleksandrs Pavlovskis neslēpa 
savu prieku par dzirdēto un pievienojās dalīb-
nieku pulkam, nospēlēdams virtuozas melodi-
jas uz akordeona. Par lielu pārsteigumu klāt-
esošajiem Pavlovska kungs uzdāvināja skolai 
akordeonu, vēlēdams, lai nākamā gada kon-
certā varētu dzirdēt arī šī instrumenta spēli.

koncerta jauko atmosfēru varēja just arī pēc 
uzstāšanās, ģimenēm kopīgi baudot kafiju un 
kliņģeri.

Paldies koncerta rīkotājiem, apmeklētājiem 
un muzicētājiem. Šis bija sirsnīgs un piepildīts 
pasākums!

Daina grudule



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2016 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada 
iedzīvotāju, informētību par visiem Jums 
būtiskajiem jautājumiem, Jums ir iespēja 
uzdot zvērinātam notāram Jums intere-
sējošus jautājumus par dažādām juri-
diskām tēmām (par nekustamo īpašumu 
iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida 
civiltiesisku līgumu noslēgšanu, man-
tojuma lietu vešanu, laulāto mantisko 
attiecību noregulēšanu un bezstrīdus 
laulības šķiršanas procesu un par jebku-
riem citiem zvērinātu notāru kompetencē 
ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēne-
ša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem 
notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām 
zināšanām par Jūsu tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv  
atbildes publicēsim.

Jautājiet zvēri-
nātam notāram SVEICAM

JuBILĀRuS!

Garkalnes novada basketbola ve-
terāni demonstrē izcilu sniegumu

Ir noslēdzies latvijas maksibasketbola 25. čempionāts, kurā izcilu sniegumu demons-
trēja divas garkalnes novada veterānu basketbola komandas.

latvijas Maksibasketbola čempionāts. 2016. gada 30. aprīlis. rīga, “Turība” k55+ 
spēle par 1. vietu. “garkalnes novads” - “Ķekava” 78:47

latvijas Maksibasketbola čempionāts. 2016. gada 28. aprīlis. rīga, “Turība” k60+ 
spēle par 1. vietu. Sk “Jūrmalas sports” - “garkalnes novads” 46:90

Foto: renārs Buivids
vairāk info: maxibasket.lv

Dalība starptautiskajā Ekoskolu projektā “Ēdam atbildīgi!”

atlases kārtā garkalnes Mākslu un vispārizglītojošās vidusskolas pirmsskola ir apstip-
rināta pievienoties šim projektam  2016. /2017. mācību gadā.  

„Ēdam atbildīgi!” ir starptautiska, uz rīcību orientēta mācību programma ekoskolām, 
kas aizsākās eYD 2015 (eiropas attīstības gads 2015) ietvaros un turpināsies arī turp-
māk kā neatņemama ekoskolas programmas sastāvdaļa.
 
Projektā piedalās deviņas eiropas valstis – Bulgārija, Horvātija, Čehija, latvija, Malta, 
Polija, rumānija, Slovākija un Slovēnija. aizvien svarīgāks kļūst jautājums gan par to, 
kādu iespaidu uz mūsu veselību, vidi atstāj pārtika, ko ēdam, gan arī par pārtikas sa-
dalījumu pasaulē – tās trūkuma un pārprodukcijas paradoksu.

Sākot apzināties atbildību par savu ķermeni, arī skolēni var sākt aizdomāties par pār-
tikas ietekmi uz vidi un cilvēku. Tā kā pārtika ir viena no mūsu pamatvajadzībām, šis 
temats ir nesaraujami saistīts ar daudzām vides tēmām, kuru skatīšana caur pārtikas 
prizmu veicina sistēmisku domāšanu un ilustrē to, kā pārtika ietekmē vidi, mūsu vese-
lību un arī sociālos jautājumus globālā mērogā.

Caur dažādām aktivitātēm un izglītojošiem materiāliem, programma informēs par glo-
bāliem izaicinājumiem un to nozīmi vietējā līmenī – reģionā, pilsētā vai ciematā. Tā 
veicinās izpratni par efektīvu resursu izmantošanu, bioloģisko daudzveidību, klimata 
pārmaiņām, cilvēktiesībām un godīgu tirdzniecību; par šķietami attālinātām tēmām, 
kuras mēs varam ietekmēt pozitīvi vai negatīvi, mainot savus ēšanas paradumus. 
 
Projekts tiks īstenots trīs gadu garumā, kopumā latvijā iesaistot vismaz 100 izglītības 
iestādes. vairāk par projektu - http://www.videsfonds.lv/lv/dam-atbild-gi 

Informāciju sagatavoja liene rolanda, garkalnepii@inbox.lv
Ieva gedzuna, ieva.gedzuna@zemesdraugi.lv

Izglītības iestādes, piedaloties projektā „Ēdam atbildīgi!” saņems finansiālu atbalstu 
savu ideju īstenošanai no eiropas Savienības. Dokuments sagatavots „Ēdam atbil-
dīgi!” projekta ietvaros ar finansiālu atbalstu no eiropas Savienības. Par dokumenta 
saturu atbild oficiālais projekta partneris un pārstāvis latvijā – vides izglītības fonds. 
vides izglītības fonda darbību latvijā atbalsta latvijas vides aizsardzības fonds.

garkalnes novada iedzīvotāju sai-
mei pievienojās 9 jaundzimušie
(6 meitenes un 3 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā laulību noslēdza 7 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēta miršana:
Ilga leimane
12.09.1925. - 04.05.2016.
arnis Barons
30.01.1938. - 22.05.2016.

75 gadi
14.06.41 Jānis Cišs 
  

80 gadi
26.06.36 Maija gobiņa
23.06.36 geranda Ponomareva
01.06.36 Jevgēnija Sivcova
24.06.36 ausma Zaļkalne

85 gadi
23.06.31 Ilva Baltakmene
27.06.31 līvija Freiberga
12.06.31 vilma Jankovska

Vairāk kā 90 gadi 
05.06.24 vera Balode
19.06.20 Monika Pogrebņaka

Drošāko cīņu mēs vedam,
Lai svārstās sev likteņa svars;
Augsti lai kāpj mūsu kauss,
Smagi lai atpakaļ slīgst.

Gaviles, prieku un laimi
Mēs ieskatām līdzi kā lēkmes -
Iesāktā galā ir teikts:
Uzvara tomēr mums būs!
  Rainis



Aija Andrejeva aicina uz projektu „Satikšanās mūzikā”

Projekta mērķis ir veicināt bērnu un jau-
niešu māksliniecisko aktivitāšu attīstību. 
Projektā ik gadu pulcējas bērni un jaunie-
ši no visas latvijas, kuru intereses ir sais-
tītas ar mūziku, teātri, vai deju!

Piedalīšanās projektā ikvienam dalībnie-
kam ir solis ceļā uz tālākiem sasniegu-
miem, tā ir iespēja gūt jaunas zināšanas 
un pieredzi, iespēja satikties un veidot 
kontaktus ar labākajiem latvijas dzie-
dātājiem, dejotājiem, aktieriem, iespēja 
sadraudzēties ar jauniem draugiem, gūt 
jaunas emocijas, atpūsties un pavadīt 
neaizmirstamu nedēļu kopā ar radošo in-
dustriju profesionāļiem. 

„Satikšanās mūzikā” notiks no 26.06 – 
3.07 dziedātājas aijas andrejevas vadībā. 
visi tie latvijas bērni un jaunieši, kuri vē-
las uzzināt ko jaunu par vokālo tehniku, 
stilu un kultūru, kuriem ir nodomi, kas ir 
saistīti ar mūziku, tie ir mīļi gaidīti! visas 
nedēļas garumā būs meistarklases, vokā-
lās nodarbības, horeogrāfijas stundas un 
gatavošanās noslēguma koncertam, kurā 
visi uzstāsies kopā ar aiju andrejevu un 
pavadošo mūziķu grupu!

Pieteikšanās anketas un plašāka informā-
cija pieejama mājas lapā – satiksanas.lv 
Pieteikšanās līdz 12. jūnijam! aicinām 
pieteikties laicīgi! vietu skaits ierobežots!

Aktīvais kultūras pavasaris Garkalnē
(turpinājums no 1. lpp.)
mājās. arī skatītāji savējie, kas atbalstīja 
un uzmundrināja. vēlos teikt, ka vienmēr 
redzot mūsu kolektīvus uzstājoties un pa-
šai dejojot kopā ar viņiem izjūtu lepnumu 
un prieku, ka tieši šie deju kolektīvi un 
viņu vadītāji mājo mūsu kultūras centrā 
un nes garkalnes vārdu. ar pārliecību, ka 
mūsējie ir vislabāko vidū, vēroju arī Pierī-
gas deju kolektīvu skati lēdurgas kultū-
ras namā. visi sasniedza izcilus rezultātus 
– augstāko un pirmo pakāpi! 

vēl mūsējie pārstāvēja novadu 7. deju 
svētkos Inčukalnā, deju uzvedumā “gre-
dzenus mijot” Cēsīs, Starptautiskajā 
tautas mākslas festivālā “augšdaugava 
2016” Sluštišķos, u.c. 

Par tradīciju kļuvis mazāko dejotāju un 
dziedātāju koncerts kultūras namā Mātes 
dienā. “Pasaciņas” dejotāji izdejoja un 
“Skudriņu” dziedātāji izdziedāja veltījumu 
savam tuvākajam cilvēkam – māmiņai. 
Paldies kolektīvu vadītājiem andrim Sak-
sam un elgai Tiltiņai par rūpēm un darbu, 
kas tiek veltīts mazajiem māksliniekiem.
 
Maija mēnesī 30 gadu jubileju svinēja vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs “greizie 
rati”. Šoreiz mazliet netradicionāli – bez 
liela koncerta, bet vairāk gan savējo – 
esošo un bijušo dejotāju lokā. atmiņu 
stāsti, video arhīvs un foto albumi par pie-
dzīvoto. Sajūta kā lielas, vienotas ģime-
nes viesībās, kur visi viens otru labi zina 
un saprot, jo kopā būts gan priekos, gan 
bēdās. Dejotprieks un dzīvesprieks, kas 
dzirkstī no dejotājiem gan grūtajā mēģi-
nājumu darbā, gan svētku brīžos liecina, 
ka tas nav tikai hobijs, bet gan dzīves-
veids. 

Maijā kultūras centrā varēja baudīt mūsu 
kora “Pa saulei” augstvērtīgo priekšne-
sumu, kas nemainīgi paliek un kļūst vēl 

labāks. koncerts bija īpašs arī ar to, ka 
mūsu kori apciemoja draugi no liepā-
jas, jauktais koris “laiks”. Tas bija jaunas 
draudzības sākums, kuru skatītājiem bija 
ļauts vērot un sajust. Pēc tam “Pa saulei” 
devās uz Horvātijas pilsētu Zadaru, kur 
piedalījās 10. starptautiskajā koru festi-
vālā. Trīs kori, kuri kopvērtējumā ieguva 
visaugstākos punktus, sacentās sava 
starpā arī par konkursa “grand Prix”. arī 
“Pa Saulei” iekļuva šo trīs spēcīgāko koru 
vidū, tikai ar diviem punktiem atpaliekot 
no Stokholmas Mūzikas ģimnāzijas jauk-
tā kora, kurš galu galā izcīnīja konkursa 
galveno balvu. 

arī jauktais koris “garkalne” godam pār-
stāvēja novadu pasākumos – 4. virdiri-
ģentu svētkos alojā un Dziesmu un deju 
dienā Siguldā. Neskatoties uz krasi at-
šķirīgajiem laikapstākļiem – alojā auksts 
ziemeļu vējš, bet Siguldā saules svelme- 
mūsējie dziedāja lielajā kopkorī un pie-
dzīvoja tos prieka un laimes mirkļus, kas 
pārņem, kad esi kopā ar savējiem un dari, 
to ko mīli un to, kas patīk. 

lielu paldies saku visiem vadītājiem par 
viņu talantu un prasmi strādāt ar kolektī-
viem. Paldies par laiku, kas tiek veltīts ne 
tikai darba dienās un mēģinājumos, bet 
arī brīvdienās un koncertos. es ticu, ka 
tieši labs un harismātisks vadītājs ir tas, 
kurš motīvē un palīdz tiekties uz augšu un 
sasniegt labākos rezultātus. Paldies dejo-
tājiem un dziedātājiem, kas veido aktīvus 
un radošus kolektīvus. Paldies garkalnes 
novada Domei, kas sniedz atbalstu, lai 
mēs varētu darboties un attīstīties.  

aicinu visus iedzīvotājus apmeklēt kon-
certus un pasākumus kultūras centrā! Uz 
tikšanos!

garkalnes novada kultūras centra “Berģi” 
vadītāja Madara krieva


